
' .

CONSORZIO DI BONIFICA Il MESSINA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
(D.P. Reg. Sie. n. 467 del 12/09/2017)

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/201 7

DETERMINAZIONE

n.3R del 53 agosto 2019

OGGETTO: CIG Z7A296DB3C - Fornitura estintori portatili e connessi servizi per luoghi di lavoro 

Determina a contrarre mediante affidamento diretto.

L'anno duemiladiciannove, il giorno /0 VL..-.:-"" del mese di agosto, presso la sede del Consorzio
di Bonifica Sicilia Orientale sita in Catania, il Vice Direttore Generale, Dott. Giuseppe Barbagallo,
nominato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 9 del 03/11/2017, con i poteri
conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215;

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017, pubblicato nella
G.U.R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei
Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della L.R. n. 5/2014 e costituito il Consorzio di Bonifica
Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10
Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato nella
G.U.R.S. n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 5/2014, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017, con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con D.P.R.5. n. 467/2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato
adottato il Regolamento di organizzazione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo
schema tipo approvato con D.P.R.S. n. 468/2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 4 del D.P.R.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione si
determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, in applicazione
delle disposizioni transitorie del Regolamento di organizzazione di cui sopra, si è proceduto ad
istituire un "periodo transitorio", sino al 31/12/2018, per l'attuazione della L. R. n. 5/2014 ed alla
formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza
rappresentanza" (art. 1705 codice civile) del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 03/11/2017, con la quale si è preso
atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale;



CONSORZIO In BONIFICA Il MESSINA
Mand atario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017)

giusta Deliberazione Commissario Straordinar io n. 8 del 30/ 10/20 17

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 23 del 18/12/2018, di proroga sino al
30/06/2019 del "periodo transitorio" già istituito con la citata deliberazione n. 8 del 30/10/2017;

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regione Siciliana n. 242 del 27/06/2019 e del Commissario
Straordinario n. 11 del 01/07/2019, di ulteriore proroga del suddetto "periodo transitorio" sino al
31/12/2019;

VISTO il D.A. n. 16/2017 del 13/03/2017, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti;

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 «Codice dei contratti pubblici», per come modificato dal D. Lgs.
19/04/2017, n. 56 con particolare riferimento all'art. 32 c. 2 secondo periodo ed all'art. 36, c. 2 lett.
a), in materia di affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del suddetto D. Lgs. n. 50/2016, approvate dal Consiglio
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed in corso di
aggiornamento al D. Lgs. n. 56/2017;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, n. 4
del 05/04/2019, relativa alla compagna irrigua 2019, per l'assunzione degli operai avventizi
stagionali beneficiari delle garanzie occupazionali presso ciascun consorzio mandatario;

VISTO il D.R.S. n. 550 del 19/04/2019 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e Pesca Mediterranea, Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4, che all'art. 1
dispone: "In conformità alle permesse, che si intendono integralmente riportate, si dispone
l'impegno della somma complessiva di € 3.125 .969,68 in favore dei Consorzi di Bonifica della Sicilia
sul capitolo 147320 (cod. U.1.04.01.02.017) Somma destinata ai Consorzi di Bonifica per la proroga
dei contratti di favoro e per le garanzie occupazionali del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica
Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea, necessari per un acconto di 4/12 del
fabbisogno degli operai beneficiari delle Garanzie Occupazionali, L.R. 4/2006 e L.R.
14/2010....suddivisa ai vari consorzi di bonifica in maniera proporzionale, come indicato nella tabella
sottostante ...", ed all'art. 10 liquida per le suddette ragioni in favore del Consorzio di Bonifica 11
Messina la somma di € 237.463,08;

VISTA la relazione tecnica a firma congiunta dell 'Ing. Eugenio Pollici no, Dirigente tecnico consortile,
e del Capo settore Area tecnica Ing. Stefano Grimaldi, trasmessa con nota consortile prot. n. 1563
del 05/08/2019, con cui viene dato atto di un'indagine di mercato finalizzata alla fornitura di
estintori ricaricabili e dei connessi servizi periodici di controllo e revisione, necessari a garantire la
sicurezza dei luoghi di lavoro e delle autovetture di servizio consortili, dunque in relazione alla
sicurezza degli OT.D.;

PRESO AnO che a seguito della suddetta indagine, eseguita su prezzi unitari dei singoli articoli e
servizi, è stata individuata la ditta Tirino Gas Vari di Di Carlo Roberto, con sede in Francavilla di
Sicilia {MEL C.da Ghiritina s.n., giusta preventivo (prot. consortile n. 1231 del 21/06/2019) e
successive integrazioni, effettuate su specifiche richieste istruttorie, prot, n. 1498 del 29/07/2019 e
n. 1555 del 05/08/2019;

CONSIDERATO che con la medesima relazione si propone l'affidamento: - del servizio di fornitura di
n. 8 estintori di varie tipologie, meglio specificate nella relazione, dei correlati cartelli individuativi
(n.4) e dei registri della manutenzione presidio antincendio (n. 7); - del connesso servizio di



CONSORZIO DI BONIFICA Il MESSINA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
(D.P. Reg. Sic. li . 467 del 12/09/20 (7)

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/ /0/20/7

controllo e revisione previsto per legge per un periodo di cinque anni, per un importo complessivo
di € 1.243,79, di cui 1.019,50 per imponibile ed € 224,29 per i.v.a.:

RITENUTO di poter condividere la suddetta proposta;

PRESO ATTO delle verifiche effettuate, da cui risulta la regolarità contributiva (DURe) della ditta e la
mancanza di annotazioni riservate da parte dell 'Autorità Nazionale Anticorruzione;

VISTO il bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2019-2021, adottato con
deliberazione consortile n. 13 del 28/05/2019, approvato da parte dell'organo tutorio con D.R.S. n.
901 del 10/06/2019;

Dato atto di quanto sopra,

DETERMINA

DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. aL del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta Tirino Gas Vari di Di
Carlo Roberto, con sede in Francavilla di Sicilia (ME), C.da Ghiritina s.n., l'esecuzione (CIG:
Z7A296DB3C) della fornitura :- di n. 8 estintori di varie tipologie, meglio specificati in premessa, dei
correlati cartelli individuativi (n.4) e dei registri della manutenzione presidio antincendio (n. 7); - del
connesso servizio di controllo e revisione previsto per legge per un periodo di cinque anni, per un
importo complessivo di € 1.243,79, l.v.a, inclusa;

DI IMPEGNARE la suddetta somma liquidandola previa verifica della regolare esecuzione della
fornitura ed a presentazione di fattura, imputandone la spesa sul Capitolo 109, della Parte Il Uscite,
del Bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2019-2021.

Il VICE DIR TTORE GENERALE
\ b.. hl Dott. Gius e Barbagallo)

<,'\. \ \ ~!:SSI 4

o c.tG '--7V'.: « ~ ') \z .~.')

...., o Q . .., \
r,.~ ~ "/ ...0 ,,..p / 0 '-, .' ''- V
A.. o ,n c <' "}.
~ i! O I F.; ;-

- ->'



CONSORZIO I~I BONIFICA Il MESSINA
Mandat ario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/0912017)

giusta Deliberaz ione Commissario Straordinario n. 8 del 30/ l 0/2Ol 7

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

FAVOREVOLEparere:

Il Capo Settore

Ing. St~o rlrnaldl

VISTO DI REGOLA A' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

//"'\ (:-1,1- ' é(l p~se gioneria

~
. ~O~I':~,.90~ AI r Marino

. Ò '~
J:~" f" ~

O~\U!t."5:-· ~~
o' ~

~ o -
~ S'lVo-::;a ./

CERTIFICATO DI PUBBLlCt\z:.ION

è stata pubblicataSi certifica che la presente Determinazione n. 3d del c3. 9&. 2D.J53
ali'Albo Consorziale dal c1-.2. DJ.bfi9 al _

Messina,

Il Funzionario Direttivo
Dott. Anselmo Salvà

La determina è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobonificallme.it 

sezione Albo Pretorlo

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge.

Messina, _
Il Direttore Generale


